Bibliographie

- Guillaume de Sherwood, *Syncategoremata*; éd. J. R. O'Donnell, C.S.B., in: "The *Syncategoremata* of William of Sherwood", *Medieval Studies* 3 (1941), 46-93.
- Nicolas de Paris, *Syncategoremata*; éd. H.A.G. Braakhuis, in: *De 13de Eeuwse Tractaten over Syncategorematische Termen, II: Uitgave van Nicolaas van Parijs' Sincategoreumata*, Meppel, 1979.
- Roger Bacon, *Summulae dialectices III*; éd. A. de Libera, in: "Les *Summulae dialectices* de Roger Bacon. III. *De argumentatione*," *AHDLM* 54 (1987), 171-278.

Sigla

- | | |
|---------|--|
| P | Codex Parisinus, Bibl. Nat., Lat. 16135: 36rA-B |
| \album/ | album <i>in contextu omissum, in margine habet P</i> |
| [album] | album <i>delendum censeo</i> |
| <album> | album <i>addendum censeo</i> |

Numeros titulosque inclinati litteris scriptos editor addendos curavit

1 Cf. S. EBBESSEN, "A Grammatical Sophisma by Nicholas of Normandy, ALBUS MUSICUS EST", *CIMAGL* 56 (1988), 103-116.

2 Sur ce point cf. A. DE LIBERA, "De la logique à la grammaire. Remarques sur la théorie de la determinatio chez Roger Bacon et Lambert d'Auxerre (de Lagny)", in: *De ortu grammaticae. Studies in medieval grammar and linguistic theory in memory of Jan Pinborg*, ed. G.L. Bursill-Hall & al., *Studies in the History of Linguistic Thought* 43 (à paraître), 209-226.

Quaestio 1

Circa hoc sophisma primo quaeritur de distinctione quae ponitur, quod haec determinatio 'non desinendo' potest determinare hoc verbum 'desinit' vel hoc verbum 'est'.

1. Quod nulla sit videtur.

1. Infinitum exigit finiri per aliquod finitum, sed haec determinatio 'non desinendo' infinita est, quare exigit finiri per aliquod finitum; cum igitur hoc verbum 'esse' non sit finitum, patet quod distinctio nulla.

2. Item. Determinatio infinita² magis et essentialius respicit quod est magis finitum, sed si illud quod minus videtur inesse inest, et illud quod magis; quare si determinet hoc verbum 'esse' de quo minus videtur, cum sit infinitum, determinabit hoc verbum 'desinit' de quo plus videtur; quare semper determinabit utrumque vel hoc verbum 'desinit' tantum. Quare distinctio nulla.

3. Item. Hoc verbum 'esse' finit hoc verbum 'desinit' quantum ad respectum quem habet a parte post, cum sit transitivum, et li 'esse' finitur per le 'desinit', cum sit infinitum; sed "ubi unum propter alterum, utrobius tantum unum"; quare determinare unum est determinare alterum, et sic distinctio nulla.

4. Item. Hoc verbum 'esse', cum sit infinitivi modi, est tanquam forma vel dispositio essentialis huius verbi 'desinit', cum sine illo esse non possit; sed haec determinatio 'non desinendo' est sicut forma accidentalis eiusdem verbi, cum huiusmodi verbum possit in locutione poni sine huiusmodi determinatione vel consimili. Quare, cum forma substantialis et accidentalis per ordinem se habeant respectu illius cuius sunt, quia forma substantialis prior est, prius determinabitur hoc verbum 'desinit' per hoc verbum 'esse' quam per illam determinationem 'non desinendo'. Sed "quidquid est determinatio determinationis est determinatio determinati", quare li 'non desinendo' semper utrumque determinat. Quare distinctio nulla³.

¹ Sor] Sortes P.

² determinatio infinita] iter. sed exp. P.

³ "quicquid ... nulla: Hoc argumentum laudat Nic. Paris., Syncat.; Braakhuis 268, 8-11

2. Sed contra

1. "Privatio et habitus habent fieri circa idem numero", quare cuius est desitio eius non est non desitio; sed eius quod est 'esse' est desitio, ergo eius potest esse non desitio. Et sic patet primum.

2. Item. Hoc quod est 'non desinendo' dicit concomitantiam actus ad actum, sed hoc verbum 'esse' dicit actum sicut hoc verbum 'desinit'; quare ad hoc vel ad illud potest fieri concomitantia. Et sic distinctio bona.

3. Solutio.

P 35rB

Dicendum quod ista distinctio, si aliquo modo valeat, sic habet intelligi quod semper hoc totum determinet quod est '[non] desinit esse'. Sed hoc potest esse dupliciter: aut primo ratione huius quod est 'desinit', et sic dicitur determinare le 'desinit', aut ratione huius quod est 'esse', et sic dicitur determinare le 'esse'.

4. (*Ad rationes 1.1-4*):

1. *ad 1.1.* Per hoc solvitur ratio prima.

2. *ad 1.2.* Ad secundum dicendum quod non est necesse quod si illud quod minus videtur inesse insit, quod et illud quod magis videtur inesse insit actu. Unde non sequitur, si miles debellat¹ castrum, quod propter hoc et rex, sed bene sequitur quod rex possit hoc facere. Sic dico in proposito.

3. *ad 1.3.* Ad tertium dicendum quod li 'esse'² finitur per le 'desinit' quantum ad modum, sed 'desinit' per le 'esse' quantum ad respectum a parte post, et ideo unum non finitur per alterum secundum eandem rationem. Ideo ratio non concludit.

4. *ad 1.4.* Quartum solvitur per intellectum distinctionis.

Quaestio 2

Quaeritur secundo de veritate et falsitate primae.

1. Et videtur quod sit falsa:

1. Cum implicet in se contradictorie opposita, quia per le 'non desinendo' importatur oppositum huius quod est 'desinit'.

2. Item. Praedicatum inest subiecto cum determinatione sibi opposita; haec enim est vera: 'Sor desinit esse desinendo esse'.

¹ debellat] depellat **P** a.c., ut videtur

² esse] d add. et exp. **P**

3. Item. Cum in aliqua oratione est actuum concomitantia, utrumque convenit inferre de subiecto; unde sequitur: 'Sor currit legendo; ergo Sor currit; ergo Sor legit'; quare sequitur 'Sor desinit esse non desinendo esse; ergo Sor desinit esse, ergo Sor non desinit esse'. Consequens est falsum, ergo et antecedens.

4. Item. De quocumque praedicatur 'incipit' de eodem praedicatur 'desinit' cum oppositione praedicati et e converso, ut si haec est vera: 'Sor desinit esse albus', haec est vera: 'Sor incipit esse non albus'; quare si haec est vera: 'Sor desinit esse etc.', haec erit vera: 'Sor incipit esse desinendo esse'; sed haec est falsa, ergo prima.

2. Contra.

1. Oppositum reflexum supra suum oppositum non ponit se simpliciter sed secundum quid; unde non sequitur: 'Scio me nihil scire, ergo scio aliiquid', sed potius 'nihil'. Quare cum hic oppositum reflectatur supra suum oppositum, affirmatio ponet se secundum quid et negatio simpliciter; sed talia non repugnant. Quare in praesenti oratione non implicantur <opposita>; sed non propter aliud dicitur oratio falsa; quare prima vera.

2. Item. Omne quod est in via ad non esse nondum existens in termino illius viae desinit esse non desinendo esse; Sor est huiusmodi, ergo etc.

3. Solutio.

Ad istam orationem dicunt quidam distinguendo eo quod determinatio 'non desinendo esse' potest determinare hoc verbum 'esse', et sic vera et probata, et est sensus 'Sor desinit esse etc.' id est: 'Sor desinit \habere/ esse non deficiens', hoc autem verum est; vel potest determinare hoc verbum 'desinit', et sic falsa et improbata¹. Sic enim implicantur opposita, et est sensus: 'Sor desinit esse dum non desinit esse', vel 'quia non desinit esse', vel 'si non desinit esse'. Quaelibet autem istarum est falsa².

Aliter distinguitur a quibusdam quod prima duplex³ est eo quod hoc verbum 'desinit' potest transire supra hoc verbum 'esse' absolute, et tunc quod sequitur, 'non desinendo esse' scilicet, denotatur concomitari; et est quasi hypothetica et impossibilis - implicat enim in se opposita. Et tunc respondent⁴ ad probationem per fallaciam accidentis, sicut hic: 'animal

¹ Eandem opinionem laudat. Nic. Paris., *Syncategoremata*; Braakhuis 267, 14-21

² Cf. Nic. Paris., *Syncategoremata*; Braakhuis 267,7-11; Ricard. Soph., *Abstractiones*, soph. N° 195; Guillel. Sherwood, *Syncategoremata* O'Donnell 78, 11-14

³ Cf. Nic. Paris., *Syncategoremata*; Braakhuis 267, 14-21: "Ad hoc dicunt quidam quod prima est duplex ..."

⁴ respondent] respondens P

est non homo; rationale¹ est non homo; ergo animal rationale est non homo'. Non enim opportet quod si praedicatum conveniat partibus secundum se, quod propter hoc toti conveniat, quia partes sunt extraneae a toto respectu praedicati. Sic est in proposito: partes enim exponentes hoc verbum 'desinit' sunt extraneae respectu huius praedicati quod est 'non desinendo esse'. Vel potest transire li 'desinit' supra hoc totum 'esse non desinendo esse', et sic est categorica vera de praedicato coniuncto; nec valet tunc improbatio, immo est fallacia consequentis ab inferiori ad superius cum hoc verbo 'desinit', ac si dicatur: 'desinit esse non desinendo, ergo desinit esse'; esse enim non desinendo inferius est ad esse².

Si velimus hoc sustinere, respondendum est ad rationes probantes ipsam esse falsam.

1. *ad 1.1.* Ad primam dicendum quod non dicuntur ibi opposita de eodem, immo transit actus supra suum oppositum et ipsum deminuit, ac si diceretur 'homo mortuus'; et talia non dicuntur opposita, cum utrumque non remaneat in sua natura.

2. *ad 1.2.* Ad secundum dicendum quod haec est falsa: 'Sor desinit esse <non> desinendo esse' non propter implicationem factam circa praedicatum, sed propter attributionem praedicati ad subiectum. Quare est omnino³ falsa.

3. *ad 1.3.* Ad tertium dicendum quod bene obiceretur si uterque illorum actuum maneret non deminutus; non sic est, sicut nec hic: 'scio me nihil scire'.

4. *ad 1.4.* Ad aliud dicendum quod maior falsa est, et potest dari instantia sic: 'Sor incipit esse non albus, quia rubeus; ergo desinit esse albus'. Non valet quia prius non fuit albus. Sit ita, potuit enim esse pallidus⁴.

Sed argues sic: incipit et desinit opponuntur; album, non album opponuntur; sed si oppositum in opposito, et propositum in proposito; quare si incipit esse non albus, desinit esse albus.

Et dicendum quod illa maxima tenet in uniformiter oppositis. Non sic est in proposito.

Aliae rationes procedunt alia via et bene.

¹ rationale] ex irrationali corr. P

² Cf. Nic. Paris., *Syncategorematum*; Braakhuis 268, 16-269,2

³ omnino] vel oratio P.

⁴ pallidus] sit ita add. et exp. P